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Følgende er medlem af Det Kongelige Akademi, Arkitektskolens aftagerpanel, i 
2020: 
 

• Camilla van Deurs (formand), arkitekt, PhD og stadsarkitekt i Køben-
havn. Repræsenterer bl.a. planlægning på byplan- og landskabsniveau. 
Tiltrådt aftagerpanelet pr. 15. november 2020. 

• Kasper Guldager Jensen, arkitekt, partner i 3XN, direktør i GXN (forsk-
ningsdelen af 3XN) med fokus på bæredygtighed. Repræsenterer en 
tegnestuepraksis, hvor forskning er integreret i tegnestuens arbejde. 

• Signe Cold, arkitekt og medstifter af tegnestuen Entasis. Repræsenterer 
entegnestue med en varieret projektportefølje af primært byggeri.  

• Martin Manthorpe, civilingeniør og direktør for strategi og forretnings-
udvikling i NCC. Repræsenterer en hyppig samarbejdspartner og op-
dragsgiver for arkitekter. 

• Per Schulze, arkitekt, udviklingschef i By og Havn. Repræsenterer områ-
det inden for byudvikling, byliv og fællesskaber.  

 
Der har været afholdt 3 møder i Arkitektskolens aftagerpanel i 2020, hhv. den 
17/2, 18/6 og 8/12. Grundet restriktionerne omkring covid-19 og dermed om-
lægninger af en række arrangementer, har der i indeværende år ikke været af-
holdt en fysisk afgangsudstilling og Sneak Peek, men afgangsprojekterne er i 
stedet blevet præsenteret digitalt på Det Kongelige Akademis hjemmeside un-
der titlen Solutions https://kglakademi.dk/kalender/afgangsudstilling-soluti-
ons-2020 med en overordnet strukturering ift. FNS SDGere. 
 
I afrapporteringen for 2019 anbefalede aftagerpanelet, at der skulle arbejdes 
med følgende mål i 2020: 
a) Betydningen af FN’s verdensmål i forhold til regeringens 70 % reduktionsmål 
frem til 2030 (og igen frem til 2050). Fokus på arkitekturens rolle i målene.  
 

https://kglakademi.dk/kalender/afgangsudstilling-solutions-2020
https://kglakademi.dk/kalender/afgangsudstilling-solutions-2020
https://kglakademi.dk/kalender/afgangsudstilling-solutions-2020
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b) Evaluering af tværgående kandidatuddannelse og efter-/videreuddannelser.  
 
c) Praktik – og fastholdelse af den intensive indsats for at få arkitekter ud i of-
fentlige jobs. 
 
 
Ad. a): Betydningen af FN’s verdensmål i forhold til regeringens 70 % re-
duktionsmål frem til 2030 (og igen frem til 2050). Fokus på arkitekturens 
rolle i målene.  
Der er på Det Kongelige Akademi igangsat et strategisk udviklingsprojekt, der 
handler om at integrere FN-målene dybere i undervisningen. Punktet blev drøf-
tet på mødet den 18. juni og igen på mødet den 8. december. Det Kongelige 
Akademi er ved at afdække, hvad miljøerne kan levere til undervisningen, lige-
som eksterne interessenter også høres om, hvad de mener, der bør lægges ind i 
undervisningsdelen. Når undersøgelsen er fuldført, lægger studienævnene en 
proces for inddragelse i undervisningen og blandt underviserne. Det Kongelige 
Akademi vil i de kommende år have fokus på FN’s verdensmål både i undervis-
ning, udstillinger og i det politiske arbejde. 
 
Aftagerpanelet fandt, at det er vigtigt, at Det Kongelige Akademi kobler sig på 
omverdenen og byder ind i forhold til FN’s verdensmål, så man sikrer sig, at kan-
didaterne har samfundsrelevans. Det er vigtigt, at de studerende tager stilling, 
og at de har en kritisk holdning til samfundet og til faget. Der bør dog være et 
perspektiv på at forholde sig til målene i en dansk kontekst, så man holder fokus 
og skaber interesse for det nære. Det er vigtigt at holde fokus på social bære-
dygtighed, og ikke kun på materialer m.m. Social bæredygtighed bør eks. ind-
drages i afgangsprojekterne. Målene er et stærkt rammeværk for Akademiet, 
men der skal også være mulighed for, at den enkelte studerende kan definere 
sig selv, og derfor er det afgørende, at der ikke kun er fokus på målene i forhold 
til eks. afgangsprojekter. 
 
Ad. b): Evaluering af tværgående kandidatuddannelse og efter-/videreud-
dannelser. 
På mødet den 17. februar præsenterede Gustavo Ribeiro programmet Master i 
Strategisk Byplanlægning. Masteren er særligt rettet mod selvstændige konsu-
lenter, praktiserende arkitekter og byplanlæggere i kommunerne, der har været 
ude i praksis i en periode. Uddannelsen giver et solidt teoretisk fundament og 
konkrete metoder til at arbejde med strategisk udvikling og praktisk planlæg-
ning. Masteren udbydes på dansk. Det Kongelige Akademi har en strategisk mål-
sætning om at udbyde mere efter-/videreuddannelse og har søgt om at måtte 
udbyde en ny masteruddannelse i bæredygtighed. 
 
Aftagerpanelet anbefalede at udbyde en international version af Master i Strate-
gisk Byplanlægning og foreslog at åbne uddannelsen op mod særligt interes-
senter fra Skandinavien.  
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På mødet den 8. december præsenterede Philip Sønderberg og Nicolai Bo An-
dersen Det Kongelige Akademis nye masteruddannelse med fokus på Bæredyg-
tighed, Bygningskultur og Transformation. Masteren udbydes fra september 
2021, og der er p.t. fokus på at markedsføre uddannelsen over for relevante inte-
ressenter. Masteren henvender sig til interessenter, der som minimum har en 
bacheloruddannelse og erfaring fra praksis. Det forventes, at der optages flest 
arkitekter, men et bredere optag vil være ønskeligt for at sikre tværfaglighed i 
uddannelsen.  
 
Aftagerpanelet anbefalede, at man på uddannelsen også ”får jord under neg-
lene”, så uddannelsen ikke bliver alt for skolet samt at række ud til bygherre-
grupper fx almene boligselskaber, da uddannelsen kan være meget relevant for 
dem. 
 
Aftagerpanelet vil i 2020 fortsat have fokus på den tværgående kandidatuddan-
nelse og på efter-/videreuddannelse. 
 
Ad. c): Praktik – og fastholdelse af den intensive indsats for at få arkitekter 
ud i offentlige jobs. 
På mødet den 8. december gav Sidsel Nygård en status på årets praktikforløb. 
Den obligatoriske praktik på 6. semester indeholder 4 mdr. praktik, herefter 2 
ugers undervisningsforløb afsluttende med en mundtlig præsentation. I alt har 
149 studerende været i praktik, mens 19 studerende har været på udveksling. 3 
studerende har været i praktik i en kommune. Alle studerende på 6. semester 
har været ude i praktik og Det Kongelige Akademi har haft et overskud af prak-
tikpladser. Praktikforløbende er gennemført på trods af Covid19 situationen.  

På Akademiets hjemmeside er der etableret en praktikportal, hvor interessenter 
kan byde ind med praktikpladser Akademiet har fokus på at tiltrække praktik-
pladser fra et bredere arbejdsmarked, herunder eks. i kommunerne og på fast-
holdelse af allerede etablerede praktiksteder bl.a. ved at deltage i kampagnen 
”Planer for fremtiden”. 

Aftagerpanelet følger arbejdet omkring praktik og praktikpladser tæt og oriente-
res herom på minimum et møde i løbet af året, ligesom panelet er til rådighed for 
sparring herom. Aftagerpanelet udtrykte bekymring vedr. branchens fortsatte 
praksis med at praktikanter og øvrige studerende udnyttedes til gratis arbejde 
og opfordrede til et bredt tiltag for at komme dette til livs. 

 

Beskæftigelse 
Aftagerpanelet følger nøje beskæftigelsessituationen for arkitektområdet. På 
mødet den 8. december præsenterede dekan Jakob Brandtberg Knudsen ledig-
hedstallene for arkitekter. De præsenterede data bygger på udtræk fra Uddan-
nelses- og Forskningsministeriet fra 4.-7. kvartal. Det Kongelige Akademi, Arki-
tektskolen, ligger på niveau med dimittendledigheden på de videregående ud-
dannelser med 14 %. Der er fokus på, at få dimittender ud på et bredere arbejds-
marked, herunder særligt i det offentlige. Akademiet har ligeledes fokus på 
fremtidige scenarier affødt af dimensioneringen ved en potentiel mangel på 
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arkitekter i 2030 og scenarier ved hhv. høj- og lavkonjunktur i branchen. Mang-
len på arkitekter beregnes til at blive 500-1000 på landsplan ved en vækst på 1-
2 %. Der er i aftagerpanelet generel stor opmærksomhed på ledighedstallene, og 
der er igangsat en række initiativer for at sikre, at dimittenderne kommer i ar-
bejde.  

Aftagerpanelet anbefalede at holde fast i kerneområdet og ikke kun fokusere på 
det brede arbejdsmarked, men fortsat at introducere dimittenderne for alterna-
tivt jobmuligheder. Vi skal have fokus på det høje kunstneriske afsæt som de 
studerende får med herfra. Det er vigtigt med arkitekter og arkitekters kompe-
tencer i ledelsesfunktioner inden for både det kommunale, byplanlægning m.m. 
Arkitekter skal have særlig fokus på omstillingen af samfundet frem mod 2030 
med bl.a. klimaagenda, urbanisering og flere ældre. 

 

Særlige fokusområder i 2021 

1. Evaluering af den tværgående kandidatuddannelse samt fokus på efter-/vi-
dereuddannelsesområde 

2. Internationalisering: Uddannelsens internationale profil og aftag ift. eksport. 
Fokus på KADKs bidrag til UIA og København, Verdens Arkitekturhovedstad i 
2023. 

3. Arkitektens rolle i samfundet i dag: Tendenser i fremtiden ift. studieretnin-
ger. Uddannelsesevaluering 2021: Undersøgelse af afgående studerende: 
Hvad manglede du i din uddannelse? Hvad mangler arbejdsgiverne? Videns-
grundlag mellem praksis/kunstnerisk udvikling og forskning 

4. Økonomisk og processuel forståelse i uddannelsen: samarbejder med hånd-
værksmæssige uddannelser, konstruktører og med CBS. Oplæg om mulig-
hed for erhvervsklynge dannelser. 

5. Offentlige jobs og planlæggeruddannelsen: Erfaringer med master i strate-
gisk byplanlægning, hvordan kan flere offentlige jobs bredes ud til øvrige in-
stitutter og studieretninger så det ikke alene er studerende på byplan som er 
interesseret i offentlige jobs. 

 


